

GRANDE CONSELHO DA ORDEM DEMOLAY DO PARÁ

2021-2023

ATO Nº 003/2021, 16 de agosto de 2021

Regulamenta o Projeto de Iniciações Custo Zero do Grande Conselho Estadual do Pará (GCE/PA) e Supremo Conselho DeMolay Brasil (SCDB).

HUGO OTÁVIO NORONHA PUTY, Grande Mestre Estadual do Grande Conselho № 14 da Ordem DeMolay no Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social do GCE-PA, Estatuto Social do SCDB e demais legislações em vigor:

CONSIDERANDO, a disponibilização do Edital Nº001/2021-2023 do Supremo Conselho DeMolay Brasil, que regulamenta o Projeto de Iniciações Custo Zero;

CONSIDERANDO, a doação de 2.000 (duas mil) iniciações, realizadas pela Associação DeMolay Alumni Brasil (ADAB) e pela Associação Cultura DeMolay Brasil;

CONSIDERANDO, que o Grande Conselho Estadual do Pará aderiu ao Edital Nº001/2021-2023, do Supremo Conselho DeMolay Brasil, em data de 10/08/2021;

CONSIDERANDO, finalmente, os melhores interesses da Ordem DeMolay no Estado do Pará.

RESOLVE:

- A) **DETERMINAR,** a isenção de 100% (cem porcento) da taxa de iniciação para novos membros do GCE/PA e SCDB, com início na data de publicação deste Ato e com término em 06 (seis) meses;
- B) **DETERMINAR,** a isenção de 50% (cinquenta porcento) da taxa de iniciação ao Grau DeMolay e investidura ao Grau de Cavaleiro, com início na data de publicação deste Ato e com término em 06 (seis) meses;
- C) **DETERMINAR,** que os casos omissos serão decididos pela Diretoria Executiva do Grande Conselho Estadual do Pará





2021-2023

Chancelado no Gabinete do Grande Mestre Estadual do Grande Conselho № 14 da Ordem DeMolay no Pará, no dia dezesseis do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um.

HUGO OTÁVIO NORONHA PUTY

Grande Mestre Estadual

REGINALDO FERREIRA DE SOUZA JUNIOR

Grande Mestre Estadual Adjunto

MARCO ANDRÉ FIGUEIREDO SIROTHEAU ROORIGUES

Grande Secretário Estadual

RICHARD FARIAS BECKEDORFF PINTO

Grande Secretário Estadual Adjunto